REPUBLIKA E KOSOVES
/REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO/ |
GJYKATA KOMUNALE NE MITROVICE /OFSTINSKI SUD U MITROVICY MUNICIPAL COURT IN MITROVICA

C.nr.25/2008
GJYKATA KOMUNALE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne
geshtjen juridike te paditesve; . _ nga Mitroyica, Rr. or. .
dhe . nga , Komuna e Mitrovice, le cilet i perfagson Avokat;
nga Mitrovica sipas autorizimeve me shkrim, kunder te padilureve,

;, dhe , nga Mitrovica , tani me
vendbanim te panjohur te cilin e perfagson perfagsuesi i perkohshem, Avokat
nga Skenderaj, sipas aktvendimit te kesaje gjykate , baza ¢ kontestit ; Vertetim
pronesie, vlern e kontestit; 800,00 Euro, pase mbajijes se shqyrtimit kryesor te
dt.21.02.2012, jep kete;

AKTGIJYKIM
I- APROVOHET kerkespadia e paditesve e” dhe
VERTETOHET me sa vijon;
-Paditesi; . nga Mitrovica eshte shfrytzues i perhershem i

palujtshmeris, pjeses se parc.kat.2735-2 me kultur Pemishte e klases 3, ne vendin e quijtur
" Kukavica‘me masat dhe kufijt ge june shenuar ne skicen ¢ terenit te ckspertizes, ne
siperfage 5=93m2, pjeses se parc kat. 2735-3, me kultur are e klases se 4, ne vendin ¢
qujtur ‘Kukavic’ me masat dhe kufijt ge jane shenuar ne skicen e terenit tc elspertizes ne
siperfage S-21m2, parc.kat 2735-18 me kultur pemishic kiases 3me siperfaqe: iZm2,
sipas qertifikates se pronsis nr.280, ZK Mitrovice e ge evidentohct ne emer e paditurit;

. Aleksig. Petko[Mksima], dhe parc kat. 2737-3 me kultur pemishte klases 3, , ne vendin ¢
qujtur, * Zvegani i Vogel’, me siperfage prej 20m2, sipas gertikates se pro sisenr.i 354
7k- Mitrovice e qe evidentohet nc emer te paditurit; Janigijeviq DimkajCvetko|.

-Paditesi; nga Mitrovica eshte shfrytzues i perhershem |
palujtshmeris, pjeses se parc.kat. 2497/Ime kultur are ¢ klases 4, ne vendin ¢ qujtur
‘Kukavica’, mc masat dhe kufijt ge jane shenuar ne skicen c teremit te ekspertizes, ne
siperfage S=507m2, sipas qertifikatcs s¢ pronsise nr.1358 ZK Mitrovice ¢ qe evidentonct
ne emer tc paditunt;, ' .



II- DETYROHEN te padituri tge te iu njohin kete te drejte paditesve dhe ti
lejojne ge paditesit kete palujtshmeri ta regjistrojne ne emer te tyre prane Drejtorise per
Kataster dhe Gjendezi ne Mitrovice, ne afatin prej 15 diteve, nga dita ¢ pranimit te ketije
aktlgjykim.

-Secila palei barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore.
Arsyetim

Paditesit ne padit e tyre fe parashtruara'si dhe nepérmijet te autorizuaril (e tyre
ne seancat e mbajtura kane theksuar se fe njejtit para 23-viteve i kane blere palujtshmerit
e cekura ne dispozitiv dhe ge nga momenti i shitblerjes paditesit sbashku me familjet ¢
tyrc kane hyre ne posedim te prones, ku te njejtit ne vazhdimesi ¢ kane shfrytzuar-pa
asnje lloj kufizimi apo pengese. Paditesit tani vone kanc kuptuar ge palujtshmeria e cila
eshte ne posedim faktik tc tyre ge nga bleija e saje nuk evidentohet ne emrin etyre, anda
kane interes juridik ge kjo palujtshmeri edhe juridikisht te evidentohet ne emerin e tyre.

rasi ge e paanurt janc ne adrese te panjohur i propozajne gjykates qe te iu
caktoi perfagsuesin ¢ perkohshem.

| autorizuari i paditesve ne ‘seancen e shqyrtimit kryesore ne fjalen

perﬁmciimtam 1 prapozoi gjykates ge padite dhe precizimin e kerkespadive te paditesve

ti aprovoi si te bazuara nga se paditesit k:to palujlsbmm i lmne ﬁtuar ne baze shitblerjes
“gojore dhe mbaijtjes me mirbesim.

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore nuk i kerkoi

Ne baze te propozimit te autorizuarit t¢ paditesve e konform nen 79.1 3/a dhe

“81.1 te LPK, gjykata me aktvendimet ¢.nr.25/2008 dt, 22.09.2011 dhe C. nr.25/2008 dv

D12 7011 e paonureve 1o cakiol Ferfagsuesin e perkohshem, Avokat Jetullah Meha ngu

dKenaera) | ciit ne paze te kemje aktvendimi do ti ushtron te drejtat dhe detyrimet,
kﬂnﬁ:snn nen. 32 1.2 te LPK.

rerfaqsuesi i perkohshem i te paditurit ne pergjigjje te padive dhe precizimit te
KeTKespadive e paditesve ne flalen perfundimtare deklaroi; se pase zhvillimit te provave
i propozon gjykates qe ne baze te gjitha provave te zhvilluara te vendose ne menyre
mernlore.

Shpenzimet e perocedures kontestmore nuk i kerkoi.

Gjykata ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propozuara dhe te
‘nevojshme dhe pase administrimit dhe viersimit te te njejtave ne kuptim te nen. & te 1.PK.
erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti akigjykimi.



3
Gijykata ne proceduren e provave lexoi; Certifikaten mbi pronesin, Ul -01358 dt
27.01.2011, Qertifikaten mbi pronesin nr. 00280 dt. 26.07.2011ne emer te paditureve,

lexoi ckspertzen gieodete te ekspertve gjeode, . dhe . te
dt.31.01.2012 dhe 20.12 2011, beri veshtrimin n¢ Skical ¢ lerenil nga tc njejtit ckspert.
ndegjoi deshmifaret;, Yy si dne

ndegjoi paditesit ne cilesi te paleve dhe konstatoi kete gjendje faktike;

Npa Qertifikatat mbi te drejtat ¢ pronese se palujishine te cekur me larie
konstatohet se purc. kat te cekura ne dispozitiv, evidentohen ne emer te padiiureve sige
eshte pershkruar ne dispozitiv te ketij aktgjykimi..

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspereve gjeodet te cekur me lurle konstatohet
se ; pase matjeve te kryera le pjeseve kontestuese te palujtshmerive nga ana c ckspertieve
gjeoder dhe ne baze e dokumentaciomit me te cilin posedon per momentin Drejtoria ¢
UCOACZISE Ane KAESITT ne Mirovice, kane vertetuar se palujishmerite kontestuese bine
—pjegjesishte e perbejne pjeset e parc. te cekura me larte me masa dhe kutij te shenura si
ne ckspertizat ¢ dhena me shkrime dhe skicat e terenit te cilat june plese perberse 1e
ketyre ekspertizave dhe tc aprovura si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi.

Deshmitari | deklaroi; ge paditesi Fazli ne vit1973 nga Cvetko i
Berqanit ka bler 5 ari truall me gmim ne dinar tc shprehur ne murka nga 1.000 DM per
ari.. ane S€ e 1181 ¢ ka paguar gmun e snitnierjes dhe ka hy ne disponim dhe shirytzim
te iire wekerje roaiii, Ne ket wroail ¢ pat ngertuar sitepin 2- katshe per banim ne te
cilen ka jetuar me familje diwe shirytzuar pa kurfar pengese ge nga shimicrs ¢ gjeic ue
fillimin e luftes ne Kosove ne Mars te vit. 1999, Ka gen prezent kur eshic nerc shitbicria
sipas marrveshics gojorcAsjithashiu Ka njohun s¢ cdhe ka pasur truall atu afer ne
te ciien ka ndermar shiepine 1- kaishe ne te ciien ka jeruar me familje gjere ne fillimin ¢
luftes. dhe se vetem Muslint me donacion tani ia kanc ndertuar shiopem ¢ shiialnuar nga

lufta. Ky deshmitar personalisht ¢ ka njohur shitesin sepse ka punuar spasnku me 1e.

Lesimiiarn dekiarei: ¢ din ge Paditesat nga i padituni kane bler
<4 | kuitonet ne vit 1973 nga 3 ar wual.sa gene prezent kur asht ber shtblerja . Blersit ne
tersi € kane paguar qmimin ¢ shitbierjes, shitbieria eshie ber sipus muny cshijes gojore dhe
se paditsat ne ato troje kane ndertuar shiepit per hanim ku 1 kanc shiryizu pa pengesa gier
ne luflen ne kosove.

Deshmitari deklaroi; diku ne vit 1980 nga 1 padituri ka
bler sa i kujtohet 9 ari ¢ gjysme truall me gmim 22 miljon dinar. Edhe ke bier atu
afer Luall, Edle kv deshmiiar ka bier wuall nua 1 niejn shites. Shitblerja eshte berE sipas
MArrVesnics E0jorc. Lanc . s1 ane Kan ndertuar shiepit ¢ tyre ne kio troje dhe
aty kane jetuar pa kurfar pengese gjere ne fillimin e lufies.



Deshmitari _ deklaroi; ¢ dine se paditesat npa | serb kan bler troje,
nuk e dine me gfar gmimi dhe siperfage ¢ dine se ne ulo troje paditesit kane ndertyar
shtepit e tyre.

Paditesi } deklaroi; ne vir 1980 nga 1 padituri ka blere 7 arj Lruall
me qmim prej 20 miljon dinar.Ne tersi e ka Paguar gmimin e shitblerjes, meniher k
filluar ndertimin ¢ shiepise dhe ne te ka Jetuare me antart ¢ familjes gjeer ne fillimin ¢

marrvevesiieve gojore mp; shitbierjen dhe are Paditesi Musli ne vit 1980, nders padites;
. € Vit. 1973 me gmim te shitblerjes 22 miijon dinar. ndersa Faziu nga £ oGy
DM arin, te cilin gmim ne tersi ia kane paguar te  paditureve ne ¢ilesi te shitesn i eilj
menieher iu ku iene ne disponit dhe shirytzim te lire kto palujtshneri- troje bleresve |

N1 paatiesve e ciier ne kewo roje kan ndertuar sniepit ¢ tyre per banim dhe se bashky
me antaret ¢ familjes se tyre i kane shfryizuar it pengesa  Kto palujtshmer; ge npa
momenti i shitblegjes ¢ gier ne vitin 1999- luficse ne Kosove. Ndersa pase kesuje

posedimi cshie i kufizuar per shkage te njohura ne kete piese- Veriore te Mitrovices,

Ne baze te nen 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat te tiera sendore. Lign nr.
03/1-154, eshte percakluar se; Personi | cili me mirbesin ¢ ka njezet f200 vier ne
poscdim te panderprer nje palujtshmeri ose nje pjese te saje e fiton pronesin ne te.

Ne rastin konkret fg2 moment 1 shithierjes , puditesit e kane pasur e shirytzim
dhe disponim te lire keto Palujtshmeri die aic; me mirpesing dne pa pengesa nog asiusi
Urandaj nc ancn ¢ padiiesve CRZISIOING © giithg vazat ligjore per fitimin € pronsise nc
baze te moaities ¢ keto jane: mbajtia me mirbesim, kofy e nevojshme si dhe shfrytzimi j

Papengushem i ketyre

Mpajtin me mirbesim ekziston se paditesit keto palujisheri kane blere nga
DrOnar 1 saje gka vereloner nga licta poseduse ne emer te paditureve,

Koha e nevojshme mh; 20 vite, eckzistn Scpse paditesit 1 kane bjere Keto
palujtshmeri nga te paditeurit qysh nga vir, 1973 ane i9au,

Gilthashity nes momenti shitbicrics. paditesit kuane hyre ne posedim dhe
SRICYIZIM 1e jre dhe e papengushem (¢ keryre paiujtshimerive te tyre gjer me tani.
Prandaj gjykata konkiudo SC ne rastn konkict kemi (o bejmic wme fitdmin ¢ PrOnCsise nga
ana e paditesve me mbajtje. konform nen. 40 te Lagnt per DRONCSIN ane 1o drepjar ro e
sendo

=




Vendimi mbi shpenzimet ¢ procedures kontestimore , bazohet ne baze ic nen.
450 dhe 459 te LPK.

Nga si u tha me larte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi.

GJYKATA KMUNALE NE MITROVICE
C.nr.25/2008 , 21.02.2012

Gjyqtarj
Ragi i

KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgjykimi munde te lshtrohet ankese ne
afatin prej 15 diteve nga dita e pranimit, Gjykates se
Qarkut ne Mitrovice e permes kesaje gjykate.

Saktsin e pershkrimit e verleton;



